LEI Nº 465/04, DE 12 DE ABRIL DE 2004

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA A CELEBRAR TERMO DE CONVENIO COM A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JOSÉ BONIFÁCIO

ROBERTO RODRIGUES LAPA, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, em exercício, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Ubarana, devidamente autorizado a firmar Termo de Convenio e/ou Contrato, com a Santa Casa de Misericórdia de José Bonifácio, entidade filantrópica sem fins lucrativos, objetivando a complementação e o aprimoramento da assistência à saúde prestada, no âmbito do Município de Ubarana, pelo SUS – Sistema Único de Saúde.

Art 2º - A duração do ajuste será, inicialmente, até 31 de dezembro de 2004, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério do Executivo Municipal e observado os prazos máximos previstos na legislação vigente.

Art. 3º - A Coordenadoria de Saúde da Prefeitura Municipal de Ubarana, procederá a avaliação, controle, vistoria e a fiscalização da execução dos serviços objeto do ajuste, mediante procedimentos de supervisão direta e ou local, os quais observarão o cumprimento das cláusulas e condições do ajuste.

Art. 4º - Todos os atos atinentes ao ajuste, bem como seus necessários aditamentos dependerão de aprovação expressa do Conselho Municipal de Saúde.

Art 5 º - É vedado estabelecer cobrança ao usuário por qualquer serviço executado por conta do ajuste autorizado na forma do art. 1º desta Lei, cabendo à Prefeitura Municipal o acerto de entre as partes.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessárias.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Ubarana, 12 de abril de 2004.

Roberto Rodrigues Lapa

Prefeito em exercício

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário